๔ มีคณะเหนือ คณะใต้ คณะกลาง และคณะธรรมยุต ซึ่งเวลานั้นยังไม่มีสมเด็จพระเจ้าคณะใหญ่ มีแต่พระศาสนโสภณเป็นเจ้าคณะรอง รวมเอาวัดธรรมยุตทั้งหมดมาขึ้นตรงต่อคณะธรรมยุตในกาลต่อมา จากหลักฐานนี้จะเห็นได้ว่า คณะธรรมยุตได้มาแยกตัวเป็นเอกเทศจริง ๆ ก็ในสมัยรัชกาลที่ ๕ ในพระราชบัญญัติลักษณะการปกครองคณะสงฆ์ ร.ศ. 121 หรือ พ.ศ. 2445 นั้น ได้จัดโครงสร้างให้รัดกุมขึ้น โดยมีรูปแบบการปกครอง ข้างบนสุดเป็นคณะบุคคล เรียกว่ามหาเถรสมาคม ประกอบด้วยพระเถระผู้ใหญ่ทั้ง ๒ นิกาย คือทั้งมหานิกายและคณะธรรมยุต รองลงมาก็เป็นเจ้าคณะหนแบ่งเป็นหนกลาง หนเหนือ หนใต้ หนตะวันออก และเป็นคณะธรรมยุตจากนั้นก็แบ่งคณะสงฆ์ออกเป็นมณฑล จากมณฑลก็เป็นจังหวัด จากจังหวัดก็เป็นอำเภอ เจ้าคณะจังหวัดสมัยนั้น เรียกว่า